Obecnie, w czasach zmierzających do usunięcia z Kościoła nadmiernego zewnętrznego przepychu i niezrozumiałej symboliki, honorowy przywilej paliusza mógłby zostać odczytany jako budzący uśmiech relikw minionej epoki, wcześniej jednak stanowił czytelny symbol łączności z papieżem i zasług diecezji, której przysługiwał.

DODATEK ŹRÓDŁOWY

1. Indultum Pontificium in originali super usu pallii et praeferendae crucis facultate, favore Celsissimi Principis Episcopi Grabowii eiusque successorum emanat.

Rzym 21.IV.1742

ADWO AK dok. Kap. J 61. Oryg. napisany kaligraficznie na arkuszu białego papieru o wymiarach 48x38,5 cm. W lewym górnym rogu pieczęć, jej rysunek nie jest jednak czytelny. Druk. we fragmentach w: *Decretales Summorum Pontificum pro Regno Poloniae et Constitutiones synodorum provincialium et dioecesanarum regni eiusdem ad summam collectae*. Posnaniae 1869, s. 72—73.

Benedictus PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum mater et magistra, a caelesti Sponso, pastorum Principe, Iesu Christo, cuius vices plane immerentes Nos in terris gerimus, supremum auctoritatis dignitatisque principatum supra universum terrarum orbem sibi uni attributum ita cum aliarum Ecclesiarum pastoribus participavit, ut modo uni modo alteri pro meritis ac locorum, temporum personarumque conditionibus et auctoritatis et dignitatis decora atque officia opportune ad divini honoris gloriam augendam, populorum necessitatibus providendum et catholica fidei maiestatem veritatemque constantissime in omnium animis confirmandam distribuerit.

Inter tot autem praecipua, quae antistitibus interdum conferri solebant, insignia duo numerantur et gestandi pallii et prae se ferendi sanctissimae crucis signi honor. Et pallium quidem, quod ex lana contextum ovis illius, quam Dominus aberrantem quaesivit inventamque humeris suis substulit, pellem significat, ut episcopus, qui Christi typum gerit, ipsius munere fungatur atque etiam ipso habitu illud omnibus ostendat se boni ac magni illius Pastoris imitatore esse, qui gregis infirmitates sibi ferendas proposuit, nisi exigentibus causarum meritis iuxta priscam consuetudinem et fortiter postulantis non dabatur. Crucis vero praeferendae mos a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, quibus supremam super omnes ecclesiasticorum virorum ordines iurisdictionem ac potestatem habentibus crux praeferebatur, primum ad eorundem legatos, deinde ad alios antistes deductus est, ut considerantes diligenter, quod in cruce Domini Nostri Iesu Christi eos oporteat gloriari, crucis mortificationem iugiter in suis corporibus debeant pro divini nominis amore portare.

Haec secum recolens Venerabilis Frater Adamus Stanislaus, Warmiense et Sambienis Episcopus, ac reputans non leve populis suae pastoralis cura commissis, qui undique ab haereticis circumdantur, futurum incitamentum, si ipsum modernum, et pro tempore existentem Warmiae et Sambiae Episcopum aut in solemnitatibus iuxta canonicas praescriptiones cum pallio celebrantem, aut cum sanctissimae crucis signo ante eundem delato iter agentem aspicerent, ut et maiorem sacris mysteriis venerationem deferant, et episcopali dignitati maiorem exhibeant reverentiam. Ea propter Nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur eundem Adamum Stanislaum Episcopum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel ab homine quavis occasione vel causa lavis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium tantum consequens harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius aliorumque de hac Apostolica Sede bene mereri pergentium nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, et attentis praemissis, ac praesertim, quod Warmiense et Sambienis Episcopus

S.R. Imperii Princeps sit et Warmiensi et Sambienſis Eccleſiae invicem perpetuo canonice unitae Sedi Apoſtolicae praedictae immediate ſubiectae exiſtant, ipſi Adamo Stanislao moderno ac pro tempore exiſtenti Epilcopo Warmienſi et Sambienſi uſum pallii in ſollempnitatibus per ſacros canones praecriſtis celebrandis, et crucis ante ſe praeferendae per Warmienſem et Sambienſem civitates et dioceſes dumtaxat, et non alibi omnino, ſive in alienis dioceſibus, ſive in Regni et S.R. Imperii praefati comitiis, ſive in quibuſcumque aliis locis Epilcopo praefato non ſubiectis, nec etiam in civitatibus et dioceſibus Warmienſi et Sambienſi, praesentibus, vel quolibet dilecto filio noſtro S.R.E. Cardinali, vel quolibet Noſtro, et eiudem ſedis ordinario, vel extraordinario legato aut nuntio; ſub gratiae et conceſſionis huiusmodi nullitate aliisque ad Noſtrum et Sedis praefatae arbitrium, moderandis et infligendis poenis et dummodo quoad pallium tam dictus Adamus Stanislauſ Epilcopus, quam toties ipſum, et epilcopum huiusmodi pro tempore exiſtentem viam univerſae carnis ingredi contigerit, ipſe Adamus Stanislauſ et toties novus epilcopus illud ab eadem Apoſtolica Sede ſervatis de iure vel conſuetudine ſervandis, poſtulaverit, et de corpore Sancti Petri Apoſtolorum Principis ſumptum a Romano pro tempore exiſtenti Pontifice iuxta praecriſtas ſanctiones acceperit, et omnia, quae cum archiepilcopis pallia traduntur, ſervari ſolita ſunt omnino ſerventur, auctoritate apoſtolica tenore praesentium concedimus et indulgemus.

Decernentes eaſdem praesentes litteras ſemper firmas validas et efficaces exiſtere et fore, ſuoſque plenarios, et integros effectus ſortiri et obtinere, ac illis ad quos ſpectat et pro tempore quandocumque ſpectabit pleniffime ſuffragari, ſic quae in praemiſſis per quoeſcumque Indices Ordinarios et Delegates, etiam Cauſarum Palatii Apoſtolici Auditores ac S.R.E. praedictae Cardinales, etiam de latere legatos et Sedis praedictae nuntios ſublata eis et eorum cuiſlibet quavis aliter iudicandi interpretandi facultate, et auctoritate iudicari, et definiri debere, ac invitum et inane, ſi ſecus ſuper his a quoquam quavis auctoritate ſcienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obſtantibus quatenus opus ſit noſtris et cancellariae apoſtolicae regulis, necnon apoſtolicis, ac in univerſalibus provincialibusque et ſynodalibus conciliis editis generalibus vel ſpecialibus conſtitutionibus et ordinationibus aliisque quibuſvis etiam iuramento, confirmatione apoſtolica vel quavis firmitate alia reboratis ſtatutis, et conſuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et litteris apoſtolicis in contrarium praemiſſorum quomodolibet conceſſis, confirmatis et innovatis.

Quibus omnibus et ſingulis illorum praesentibus pro plene et ſufficienter expreſſis, ac de verbo ad verbum inſertis habentes, illis alias in ſuo robore permansuri ad praemiſſorum effectum hac vice dumtaxat ſpecialiter et expreſſe derogamus caeterisque contrariis quibuſcumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem ſub Annulo Piſcatoris die XXI Aprilis MDCCXLII Pontificatus Noſtri anno ſecundo.

s: Cardinalis Paſſioncuſ

2. Bulla Benedicti XIV Papae, qua Adami Stanislai Grabowski Epilcopo Warmienſi uſus pallii primo conceditur

Rzym 24.IX.1742

ADWO AK Dok. Kap. G 24. Oryg. Pergamin o wymiarach 70,6x43+7,5 cm. Opatrzony ołowianą pieczęcią (bullą) papieża Benedykta XIV przymocowaną na grubym sznurku jedwabnym koloru białego. Na jednej stronie pieczęci krzyż i po jego bokach głowy św. Apostołów Piotra i Pawła, na drugiej napis

„Benedictus Papa XIV”. Pismo dużymi literami, mocno „rozwichrzonymi”, w stylu rokokowym, z bardzo kwiecistymi inicjalami. Na marginesie górnym, lewym i prawym, pas ornamentalny w formie winiety. Podpisy pod tekstem niezbyt czytelne. Na verso adnotacja archiwisty fromborskiego: „Bulla Benedicti XIII Papae VIII Kalendas Octobris anno MDCCXLII, qua A.S. Grabowski Episcopo Warmiensi usus pallii primo conceditur coherenter cum Breve Suae Sanctitatis de XII Aprilis eiusdem anni”. Na zakładce adnotacja „Corda serica” oraz kwieciste inicjały, w podpisie „V. Chobert”.

Benedictus Episcopus, Servus Servorum Dei, Venerabili Fratri Adamo Stanislao Grabowski, moderno Episcopati Warmiensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum Nos pridem Te a vinculo, quo Ecclesiae Vladislaviensi, cui tunc praeras, tenebaris, de venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et apostolicae potestatis plenitudine absolventes Te ad Ecclesiam Warmiensem Sedi Apostolicae immediate subiectam, certo tunc expresso modo pastoris solatio destitutam, de simili consilio apostolica auctoritate transtulerimus Teque illi in episcopum praefecerimus et pastorem, curam et administrationem ipsius Ecclesiae Warmiensi Tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in Nostris inde confectis litteris plenius continetur, ac postmodum pallium insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii ex parte Tua fuerit hodie a Nobis per dilectum filium Michaellem Lipski, clericum Gnesnensis civitatis vel dioecesis ac Maioris Ecclesiae Gnesnensis canonicum, nuncium Tuum ad hoc a Te specialiter constitutum cum ea, qua decuit reverentia postulatam. Nos ex speciali gratia Tuis supplicationibus annuentes pallium ipsum de corpore Beati Petri Apostoli sumptum, a venerabilibus fratribus Nostris — Plocensi et Posnaniensi episcopis Tibi assignandum, per dictum Michaellem duximus destinandum, ut iidem episcopi vel eorum alter illud Tibi sub forma infrascripta assignent seu assignet et a Te Nostro et Romanae nomine sub alia episcopatibus inserta forma fidelitatis debite recipiant seu recipiat iuramentum. Tu autem pallio eodem intra praedictum Ecclesiam Tuam Warmiensem iuxta formam indulti per Nos nuper eidem Ecclesiae Warmiensi apostolica auctoritate concessi, dumtaxat utaris. Ut igitur signum non discrepet a signato, sed quod geris exterius interius serve⁹ in mente, Fraternalitatem Tuam monemus et hortamur attente, quatenus humilitatem et iustitiam dante Deo, qui dat premia et munera elargitur, observare studeas, quae suum servant et promovent Servatorem, ac eandem Ecclesiam Warmiensem, sponsam Tuam, cures sollicite auctore Domino spiritualibus et temporalibus augmentare.

Quocirca praedictis episcopis per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel eorum alter dictum pallium iuxta eandem subsequentem formam Tibi curent seu curet assignare et a Te Nostro et Romanae Ecclesiae nomine sub reliqua forma huiusmodi fidelitatis debite solitum recipiant seu recipiat iuramentum eiusque sic a Te praestiti iuramenti formam Nobis de verbo ad verbum per Tuas patentes litteras, Tuo sigillo munitas, per proprium nuncium, quanto citius destinare procures. Forma autem, qua predicti episcopi in assignando Tibi dicto pallio utentur, haec est: „Ad honorem Dei omnipotentis ac Beatae Mariae Virginis ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli et Domini Nostri Domini Benedicti Papae XIII et Sanctae Romanae Ecclesiae, nec non Warmiensi Ecclesiae Tibi commissae, tradimus Tibi pallium de Corpore Beati Petri sumptum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo intra Ecclesiam Tuam Warmiensem iuxta formam indulti huiusmodi tantum”. Forma vero iuramenti, quod prestabis, talis est: „Ego, Adam Stanislaus Grabowski Episcopus Warmiensis, ab hac hora in antea fidelis et oboediens ero Beato Petro Santaeque Apostolicae Romanae Ecclesiae et domino Nostro Domino Benedicto Papae XIII suisque successoribus canonicis intransibilibus, non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum seu capiantur mala captione. Consilium vero, quod mihi credituri sunt per se aut nuncios seu litteras, ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et Regalia Sancti